АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: daenasledie®mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

«оУ. » 2023 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
федерального значения
«Мечеть» XI - XII вв.,
расположенного по адресу:

Республика Дагестан,
Дахадаевский район,
с. Кала-Корейш.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. №
73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия,
включённого в Единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в
целях обеспечения сохранения и государственной охраны объектов культурного
наследия,

приказываю!

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Мечеть», XI - XII вв., расположенного по адресу: Республика Дагестан,
Дахадаевский район, с. Кала-Корейш, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром объектов
культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете охраны объекта
культурного наследия, в соответствии с приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для внесения в Единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного
наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить размещение
настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране культурного
наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев

daenasledie%25c2%25aemail.ru

Приложение
к приказу Агентства

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

от «<х^» ОЗ 2023 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения «Мечеть», Х1-ХП вв.,

(ЕГРОКН 051410921670006) расположенного по адресу: Республика
Дагестан, Дахадаевский район, с. Кала-Корейш

1. Местоположение и градостроительные характеристики:
мечеть расположена в центральной наиболее возвышенной части села

Кала-Корейш. Прямоугольное в архитектурном плане здание из местного
камня, ориентированное по оси - запад-восток.

2. Объемно-пространственная композиция основного объема здания:
- размеры мечети - длина стен: южной -12 м, северной - 12,2, восточной -

9,4, западной - 10,1 м.;
- толщина стен около 50 см.

3. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов:
- молельный зал мечети слегка вытянутый с запада на восток и разбитый

рядами столбов на три нефа;
- михраб на южной стене;
- два высоких портала на северной стене с двумя каменными проемами.

4. Архитектурно-художественное оформление внутренних
помещений мечети:

- составные каменные столбы, сложенные из четырех хорошо обработанных
фигурных блоков: в нижней части квадратной формы, переходящие в цилиндр, и
завершающиеся венчиком;

- столбы, имеющие выше венчика в сечении восьмиугольник, на который
посажена призма, завершающаяся конструкцией в форме “опрокинутого”
цилиндра;
- пол покрытый тонкими каменными плитами;
- надмогильная плита (180x94x8) с арабской надписью одного из правителей

Кала-корейша XIV в., расположенная внутри мечети, у северной стены;
- невысокая площадка, (длиной в 1 м.) - место для ритуального омовения слева
от входа, у восточной стены